
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ
17 апреля 2018 г. № 09/ <,9 *6 -

г. Иркутск ~~

О результатах мониторинга реализации на 
территории Иркутской области
приоритетного проекта в сфере 
здравоохранения «Обеспечение
своевременности оказания экстренной 
медицинской помощи гражданам,
проживающим в труднодоступных районах 
Российской Федерации» за 2017 год

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области) в соответствии с планом деятельности КСП области на 2017 год, 
проведен мониторинг реализации на территории Иркутской области 
приоритетного проекта в сфере здравоохранения «Обеспечение 
своевременности оказания экстренной медицинской помощи гражданам, 
проживающим в труднодоступных районах Российской Федерации» (далее -  
Приоритетный проект) за 2017 год.

Заслушав информацию по данному вопросу аудитора КСП области 
Ризман О.М., комиссия отмечает следующее.

В 2017 году на территории Иркутской области началась реализация 
Приоритетного проекта. В установленный срок Правительством Иркутской 
области заключено Соглашение от 20.02.2017 с Минздравом России о 
предоставлении субсидии бюджету Иркутской области. Средства субсидии 
из федерального бюджета в объеме 79 492,4 тыс. рублей поступили в 
Иркутскую область 28.02.2017.

Подпрограмма «Развитие оказания скорой специализированной 
медицинской помощи в экстренной форме гражданам, проживающим в 
труднодоступных районах Иркутской области, с применением воздушных 
судов» на 2017-2019 годы (далее -  Подпрограмма) разработана 
министерством здравоохранения Иркутской области (далее -  Минздрав 
области) и включена в государственную программу Иркутской области 
«Развитие здравоохранения» (далее -  Госпрограмма) постановлением 
Правительства Иркутской области от 15.06.2017 № 399-пп.

Ресурсное обеспечение Подпрограммы на 2017 год предусмотрено в 
объеме 114 256,7 тыс. рублей, из них 112 756,7 тыс. рублей — предусмотрены 
в областном бюджете, 1 500 тыс. рублей -  иные источники. Из средств, 
предусмотренных в областном бюджете, средства федерального бюджета 
составляют 79 492,4 тыс. рублей, средства областного бюджета -  33 264,3



тыс. рублей. Ответственным исполнителем Подпрограммы
определен Минздрав области.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в областном бюджете на 
реализацию Подпрограммы, на основании двух соглашений, заключенных 
Минздравом области с ГБУЗ «Иркутский областной центр медицины 
катастроф» от 18.07.2017 № 54-57-09-454/7 (88 728,9 тыс. рублей) и от 
10.01.2017 № 54-57-09-30/7 (24 027,8 тыс. рублей), предоставлены в форме 
субсидии на выполнение государственного задания. Средства субсидии в 
объеме 88 728,9 тыс. рублей, освоены на 99,6 %, остаток неиспользованных 
средств составил 379,5 тыс, рублей.

В Госпрограмме четко не определены критерии отнесения к 
труднодоступным районам Иркутской области, что создает риски нецелевого 
использования бюджетных средств, выделенных на оказания экстренной 
медицинской помощи гражданам, проживающим в труднодоступных 
районах,

В рамках основного мероприятия «Строительство, реконструкция 
вертолетных площадок при медицинских организациях» на 2017 год 
предусмотрено выполнение одного мероприятия «Проведение мероприятий 
по подготовке к реконструкции и эксплуатации вертолетных площадок при 
медицинских организациях на условиях государственно-частного 
партнерства» с ресурсным обеспечением за счет иных источников в размере 
1 500 тыс. рублей.

При осуществлении мониторинга установлено, что по данным 
бухгалтерского учета ОГБУЗ «Казачинско-Ленская районная больница», 
такой объект, как вертолетная площадка, у учреждения не значится (на 
балансе и забалансовых счетах отсутствует). Таким образом, в рамках 
программного мероприятия проведена реконструкция несуществующего 
объекта. По существу, производилось строительство вертолетной площадки 
Казачинско-Ленской районной больницы без оформления в установленном 
порядке документов, необходимых для осуществления строительства. 
Отчеты и информация Минздрава области по реализации приоритетного 
проекта, содержащие данные о завершении в 2017 году реконструкции 
вертолетной площадки при Казачинско-Ленской районной больнице, в этой 
части недостоверны.

Аэронавигационный паспорт посадочной площадки ОГБУЗ 
«Казачинско-Ленская районная больница» зарегистрирован в Западно- 
Сибирском МТУ ВТ Росавиации 22.08.2017. Согласно данному паспорту, 
собственником посадочной площадки является ОГБУЗ «Казачинско-Ленская 
районная больница». По истечении пяти месяцев (данные по состоянию на 
01.02.2018) указанный объект к бухгалтерскому учету больницей не принят, 
на баланс не поставлен, право оперативного управления не зарегистрировано.

Общая сумма расходов по реконструкции вертолетной площадки 
составила 1 048,1 тыс. рублей, в том числе 891 тыс. рублей -  расходы 
Казачинско-Ленского филиала АО «Дорожная служба Иркутской области», 
157,1 тыс. рублей -  расходы ОГБУЗ «Казачинско-Ленская районная 
больница». Реконструкция вертолетной площадки при медицинской 
организации завершена 22.08.2017 при плановом сроке ЗОЛ 1.2017.

2



J

Согласно аэронавигационному паспорту данная площадка огнями 
приближения и огнями посадочной площадки не оборудована. 
Следовательно, прием воздушных судов возможен только в дневное время. 
Для оснащения вертолетной площадки светосигнальным оборудованием 
ориентировочно требуется около 700 тыс. рублей.

Приоритетным проектом, а также Госпрограммой строительство 
(реконструкция) вертолетной площадки предусмотрено на условиях 
государственно-частного партнерства. Между тем, соглашение о 
государственно-частном партнерстве не заключалось. Какие-либо договоры 
сторон по проведению работ по строительству (реконструкции) данного 
объекта также отсутствуют. Таким образом, выполнение сторонней 
организацией (Казачинско-Ленским филиалом АО «Дорожная служба 
Иркутской области») работ на земельном участке ОГБУЗ «Казачинско- 
Ленская районная больница» осуществлялось без правовых оснований. 
Требование Госпрограммы и приоритетного проекта о строительстве 
вертолетных площадок на условиях государственно-частного партнерства не 
соблюдено.

В Госпрограмме на 2018 и последующие годы строительство 
(реконструкция) вертолетных площадок не предусмотрено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18 Закона 
Иркутской области от 08.09.2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области,

комиссия решила:

1. Рекомендовать министерству здравоохранения Иркутской 
области в целях более эффективного использования средств и достижения 
ожидаемых результатов, учесть замечания, отмеченные в аналитической 
записке № 15/8-АЗ от 05.02.2018, учитывая, что реализация Приоритетного 
проекта будет продолжена в 2018 году.

2. Принять к сведению информацию министерства здравоохранения 
Иркутской области о том, что проводится работа по подготовке медико­
технического задания на проектирование вертолетных площадок и 
включению их в государственную программу Иркутской области «Развитие 
здравоохранения».

Председатель комиссии Г.Н. Нестерович


